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原動機付自転車・軽自動車など
　　廃車等手続きはお忘れなく ！

　

軽
自
動
車
税
は
、
４
月
１
日
現
在

に
バ
イ
ク
等
を
置
い
て
い
る
場
所

（
定
置
場
）
の
市
区
町
村
で
課
税
さ

れ
ま
す
。
車
両
を
使
用
し
て
い
な
い

場
合
や
住
所
変
更
が
あ
っ
た
場
合
な

ど
（
図
①
）、
手
続
き
を
し
て
い
な

い
と
、
い
つ
ま
で
も
軽
自
動
車
税
が

課
税
さ
れ
た
り
、
さ
ま
ざ
ま
な
ト
ラ

ブ
ル
が
起
こ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

忘
れ
ず
に
、
速
や
か
に
手
続
き
を
し

て
く
だ
さ
い
。

「
廃
車
」「
変
更
」の

手
続
き
は
お
早
め
に

　

原
付
バ
イ
ク
を
持
っ
て

い
る
が
、
市
外
へ
引
っ
越
し

た
場
合
、
ど
う
す
れ
ば
い
い
の
か
。

　

手
続
き
が
必
要
で
す
。
通

常
は
住
民
票
の
住
所
地
が
定

置
場
と
見
な
さ
れ
ま
す
が
、
住
民
票

以
外
の
場
所
で
使
用
し
て
い
る
場
合

は
、
使
用
し
て
い
る
市
区
町
村
で
課

税
さ
れ
ま
す
。手
続
き
の
方
法
は
、
次

の
２
通
り
と
な
り
ま
す
。

①
高
梁
市
に
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト

を
返
却
し
、
引
っ
越
し
先
の
市

区
町
村
で
ナ
ン
バ
ー
を
取
得
す

る
。

②
引
っ
越
し
先
の
市
区
町
村
で
、

高
梁
市
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
の

返
却
と
、
引
っ
越
し
先
の
市
区

町
村
ナ
ン
バ
ー
の
取
得
を
同
時

に
行
う
。

※
手
続
き
方
法
は
市
区
町
村
ご
と
に
異

な
り
ま
す
の
で
、
事
前
に
引
っ
越
し
先

の
市
区
町
村
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。
他
市
の
廃
車
手
続
き
を
受
け
付
け

な
い
自
治
体
も
あ
り
ま
す
。

　

オ
ー
ト
バ
イ
が
盗
ま
れ

た
の
だ
が
。

　

必
ず
最
寄
り
の
警
察
署

に
「
盗
難
届
」
を
提
出
し
、

そ
の
控
え
と
印
鑑
を
持
参
し
て
、

廃
車
の
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

オ
ー
ト
バ
イ
を
友
人
に

譲
っ
た
が
、
名
義
変
更
を
し

て
く
れ
な
い
。
ど
う
す
れ
ば
い
い

の
か
。
　

オ
ー
ト
バ
イ
を
友
人
な

ど
に
譲
っ
た
場
合
は
、
必
ず

名
義
変
更
が
必
要
で
す
。
名
義
変

更
を
し
な
い
と
、
い
つ
ま
で
も

譲
っ
た
人
に
税
金
が
か
か
っ
て
し

ま
い
ま
す
。

　

友
人
な
ど
が
名
義
変
更
を
し
な

い
場
合
は
、
譲
っ
た
人
が
「
廃
車

届
」
を
提
出
し
、
廃
車
証
明
書
を

友
人
に
渡
し
て
く
だ
さ
い
。

　

所
有
者
が
死
亡
し
た
と

き
は
。

　

名
義
変
更
の
手
続
き
を

し
て
く
だ
さ
い
。

　

農
耕
車
を
買
い
替
え
た

が
、
前
の
農
耕
車
に
付
け
て

い
た
ナ
ン
バ
ー
を
新
し
く
購
入
し

た
農
耕
車
に
付
け
替
え
て
使
用
で

き
る
の
か
。

　

使
用
で
き
ま
せ
ん
。
前
の

農
耕
車
の
ナ
ン
バ
ー
の
廃

車
手
続
き
を
し
て
新
た
に
ナ
ン

バ
ー
を
取
得
し
て
く
だ
さ
い
。
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廃
車
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続
き

Q

A
＆

図①　下記のような場合、手続きが必要です

使用できない車両を所有している�

所有者が変更になった�

住所が変更になった�

車検証に記載してある内容と実態が違う�

「廃車」手続き�

「変更」手続き�

手続きをする場所車　種

市役所税務課市民税係
�０８６６-２１-０２１４
各地域局・各地域市民センター

原動機付自転車（１２５�以下）
小型特殊自動車（農耕作業用等）

軽自動車検査協会岡山事務所
（岡山市久米）
�０８６-２４５-３６００

軽自動車（四輪・三輪）

中国運輸局岡山運輸支局（岡山市藤原）

�０５０-５５４０-２０７２
二輪の軽自動車（１２５�超）
二輪の小型自動車

◆軽自動車等を取得、譲渡、廃車したり住所が変わったときの手続き方法は、
車両によって異なりますので、事前に確認してください。
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乗
用
ト
ラ
ク
タ
ー
、
乗
用
コ
ン
バ

イ
ン
等
に
代
表
さ
れ
る
農
耕
用
作
業

用
自
動
車
（
農
耕
作
業
を
行
う
能
力

と
乗
用
装
置
を
兼
ね
備
え
た
す
べ
て

の
自
動
車
）、
フ
ォ
ー
ク
リ
フ
ト
、
ク

レ
ー
ン
車
等
は
、
小
型
特
殊
自
動
車

で
あ
り
、
構
内
や
農
地
だ
け
で
使
用
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す
る
場
合
も
含
め
、
公
道
を
走
行
し
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な
く
て
も
、
軽
自
動
車
税
の
課
税
対
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象
に
な
り
ま
す
。
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該
当
す
る
車
を
お
持
ち
で
申
告
が

お
済
み
で
な
い
人
は
、車
名
・
車
台
番

号
・
排
気
量
・
認
定
番
号
等
の
分
か
る

も
の
と
印
鑑
を
持
参
の
上
、
標
識
番

号
の
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
す
で
に
申
告
さ
れ
て
い
る

人
で
、
所
有
者
や
登
録
車
両
に
変
更

が
あ
っ
た
場
合
も
手
続
き
を
し
て
く

だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ　

税
務
課
市
民
税
係

（
�
�
０
２
１
４
）

小
型
特
殊
自
動
車
の　

申
告
は
お
済
み
で
す
か

　

仕
事
の
都
合
な
ど
で
、
金
融

機
関
で
の
納
付
が
難
し
い
場
合

な
ど
、平
日
の
昼
間
に
市
民
税
・

県
民
税
、
固
定
資
産
税
・
都
市

計
画
税
、
軽
自
動
車
税
、
国
民

健
康
保
険
税
、
介
護
保
険
料
の

納
付
が
で
き
な
い
人
の
た
め
に
、

夜
間
臨
時
収
納
窓
口
を
開
設
し

ま
す
。
ま
た
、
納
税
相
談
も
行

い
ま
す
の
で
、
ご
利
用
く
だ
さ

い
。

◇
開

設

日

　

８
月　

日
�

２７

　

９
月　

日
�

２４

　
　

月　

日
�

１０

２２

◇
開
設
時
間　

　

午
後
５
時
〜
午
後
７
時

◇
場　
　

所

　

市
役
所
別
館
２
階　

税
務
課

①
納
税
通
知
書
を
お
持
ち
の
人

は
、
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

②
相
談
の
人
は
、
印
鑑
を
持
参

し
て
く
だ
さ
い
。

夜夜夜夜夜夜夜夜夜夜
間間間間間間間間間間
臨臨臨臨臨臨臨臨臨臨
時時時時時時時時時時
収収収収収収収収収収
納納納納納納納納納納

夜
間
臨
時
収
納

窓窓窓窓窓窓窓窓窓窓
口口口口口口口口口口
のののののののののの
開開開開開開開開開開
設設設設設設設設設設

　
　
　

窓
口
の
開
設

改正道路交通法のポイント
平成20年６月１日施行の

13歳未満の子どもを自転車に
乗車させるとき、保護者は
ヘルメットを着用させるよう
努めなければなりません。

運転者は、助手席以外の座席の
同乗者にもシートベルトを着
用させなければなりません。

75歳以上の普通自動車運転者
は「高齢運転者標識」を表示し
なければなりません。

「乗車させるとき」とは
●児童・幼児に自転車を運転させるとき
●保護者などが補助いす等で幼児を自転車に
　同乗させるとき

運転者、助手席同乗者だけではなく、後部
席などの同乗者のシートベルト着用が義
務となり、同乗者全員にシートベルトを装
着させなければなりません。

※７０～７４歳の人は罰則、違反点、反則金はあり
ませんが、「高齢運転者標識」を表示するよう
努めなければなりません。

違 反 点　１点（座席ベルト装着義務違反）
　　　　　助手席以外の同乗者の非着用については、高速自動車国道等でのみ適用
適用除外　運転席・助手席以外でシートベルトが装着されている座席の数を超える人数（乗車
　　　　　定員以内）の同乗者を乗せるときなど、やむを得ない場合は適用が除外されます。

罰　　則　２万円以下の罰金または科料（過失も同じ）
違 反 点　１点（高齢運転者標識表示義務違反）
反 則 金　4,000円（普通自動車）

■問い合わせ　市民課市民係（��０２５４）


